
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 10163Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 8 - COMPETITIVITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 01/07/2022
Numero Registro Dipartimento 1065
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7279 DEL 04/07/2022

Oggetto: PSR Calabria 2014-2020 _ Reg.(UE) n. 1305/2013. DDG n. 8230 del 6 agosto 2021.Avviso pubblico Misura 04 _ Intervento 4.1.1. “Investimenti nelle aziende agricole” e Intervento4.1.3. “Investimenti per la gestione della risorsa idrica da parte delle aziende agricole” - Avvisopubblico per la concessione di sostegni alle aziende agricole finalizzato a promuovere interventi dinuovi impianti e reimpianti arborei nel settore della frutta tropicale _sub tropicale e piccoli fruttinonché di impianti di efficientamento dei sistemi di irrigazione. ANNUALITÀ 2021. Approvazionegraduatoria provvisoria.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 10163Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE: con Decisione C (2015) 8314 finale, del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha approvato ilprogramma di sviluppo rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegnoda parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale, per il periodo di programmazione 2014-2020; con Decisione C (2020) 8586 del 29 novembre 2020 - CCI: 2014IT06RDRP018 – la CommissioneEuropea ha approvato l’ulteriore modifica (versione n. 9) del Programma di Sviluppo Rurale dellaRegione Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricoloper lo Sviluppo Rurale e modificato la Decisione di Esecuzione C(2015) 8314, del 20 novembre 2015,della Commissione; con Delibera n. 473, del 15 dicembre 2020, la Giunta Regionale ha proceduto alla “Presa d’atto dellaDecisione della Commissione Europea C (2020) 8586 del 29 novembre 2020 di modifica delProgramma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria”; con Deliberazione n. 91, del 29 dicembre 2020, il Consiglio Regionale ha proceduto alla “Presa d’attodella Decisione della Commissione Europea C (2020) 8586 del 29 novembre 2020 di modifica delProgramma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria”; con Decisione C (2021) 8549 final del 22.11.2021, la Commissione Europea ha approvato l’ulterioremodifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Calabria (Italia) ai fini della concessionedi un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modificato la Decisionedi Esecuzione C (2015) 8314 della Commissione.

VISTI la legge 241/90 e s.m.i.; il Reg. (UE) n. 1303/2013; il Reg. (UE) n. 1305/2013; il Reg. (UE) n. 1306/2013; il Reg. (UE) N.1307/2013; il Reg. Delegato (UE) N. 640/2014; il Reg. Delegato (UE) n. 807/2014; il Reg. diEsecuzione (UE) N. 808/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) N. 809/2014; il Reg. di Esecuzione (UE)N. 907/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) N. 908/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) 2333/2015; ilRegolamento delegato (UE) 791/2015; il Regolamento delegato (UE) n. 665/2014; il Reg. (CE)110/2008; il Reg. (UE) 251/2014; il Reg. (UE) 702/2014, il Reg. di esecuzione (UE) n. 2333/2015; ilReg. (UE) 2393/2017; Reg. (UE, Euratom) 1046/2018; Reg. (UE) 532/2020; Reg. (UE) 558/2020; le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014 – 2020, approvate,previa intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta del 9 maggio 2019, con decreto delMinistro delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo, n. 6093 del 6 giugno 2019; la D.G.R. n. 254, del 21 giugno 2019, avente ad oggetto: Approvazione aggiornamenti norme regionaliin materia di condizionalità in recepimento dell’art. 23 del Decreto del Ministero delle PoliticheAgricole, Alimentari, Forestali e del Turismo, n. 497 del 17 gennaio 2019; Il DDG n. 5301, del 29 maggio 2018; il DDG n. 14719, del 7 dicembre 2018; il DDG n. 13006 del 22ottobre 2019 in tema di applicazione delle riduzioni e/o esclusioni; il D.M. n. 2588 del 10.03.2020 recante: Disciplina del regime di condizionalità ai sensi delregolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari deipagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale.
VISTI, ALTRESÌ, la L.R. n.7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti eresponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore; l’art.1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato dal D.P.G.R. n.206 del 15 dicembre2000;



Cod. Proposta 10163Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la L.R. n. 13/2005, art. 28, istitutiva dell’organismo pagatore ARCEA dotato di autonomiaamministrativa, organizzativa, contabile, patrimoniale e di proprio personale in cui statuto è statoapprovato con delibera di Giunta n. 748 dell’8 agosto 2005 e s.m.i.; la D.G.R. n. 345 del 02.08.2018 con la quale è stato individuato, temporaneamente, quale Autorità diGestione del PSR Calabria 2014-2020, il Dirigente Generale p.t. del Dipartimento Agricoltura eRisorse Agroalimentari; il D.P.G.R n. 189 del 08/11/2021 con il quale è stato conferito al dott. Giacomo Giovinazzo l’incaricodi Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari eForestazione” della Giunta della Regione Calabria; la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativadella Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giuntaregionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”; il D.D.G. n. 4811 del 04/05/2022, che in ottemperanza alla D.G.R. n. 159 del 20/04/2022, ha conferitogli incarichi ai dirigenti di settore assegnati al Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari eForestazione”;assegno,tra gli altri, al Dott. Giuseppe Palmisani l’incarico per il Settore 8 –Competitività; il D.D.G. n. 5079 del 11/05/2022 relativo a: Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari eForestazione- Adempimenti di cui alla D.G.R. 159 del 20.04.2022. Microrganizzazione; la D.G.R. n. 202 del 16/5/2017 con la quale si approva l’organigramma dei Centri di Responsabilitàcorrispondenti alle misure o sub-misure del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 (FEASR)della Regione Calabria; la D.G.R. n. 136 del 2/4/19 con la quale è stato approvato il disciplinare relativo all’Area delleposizioni Organizzative, CCNL 21/5/18, art. 13; la D.G.R. n. 364 del 10/8/17 con la quale è stato rettificato l’organigramma dei Centri di Responsabilitàcorrispondenti alle misure o sub-misure del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 (FEASR)della Regione Calabria, di cui alla D.G.R. n. 202 del 16/5/2017; la D.G.R. n. 420 del 24/09/2018 con la quale, tra l’altro, sono state effettuate precisazioni in ordine aicentri di responsabilità di cui alle D.G.R. n. 202 del 16/05/2017 e n. 364 del 10/08/2017, e, nelle cuipremesse, tra l’altro, è stato dato atto che “le attività svolte dal personale risultino effettivamenteaggiuntive rispetto alle attività istituzionali di competenza”; la DGR n. 202 della seduta del 24/05/2021 avente ad oggetto: DGR n. 558 del 26/11/2018 “Programmadi Sviluppo Rurale della Calabria 2014-2020. Organigramma di attuazione” Modifiche; della D.G.R. n. 612 del 28/12/2021, avente ad oggetto “DGR N. 202 Del 24/05/2021 - Programma diSviluppo Rurale della Calabria 2014 - 2020. Organigramma di attuazione - Modifiche; il DDS n. 3435 del 30/03/2022 “Conferimento incarichi Centri di Responsabilita ” con il quale è statoconfermato al Dott. Giuseppe Ricca l’incarico di III fascia del Centro di Responsabilità della Misura4.1 del PSR Calabria 2014/2020; i l P i a no T r i e nna l e d e l l a P r ev enz i one de l l a Co r r u z i on e e de l l a T r a s p a r en z a2022 -2024 , a do t t a t o con De l i b e r a d i G .R . n . 36 de l 31 . 01 . 2022 ;
CONSIDERATO che:
con DDG n. 8230 del 6 agosto 2021, è stato pubblicato l’avviso pubblico, unitamente alledisposizioni attuative e procedurali, per la presentazione delle domande di sostegno a valere sullaMisura 04 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” per la concessione di sostegni inerentiinterventi per promuovere investimenti di nuovi impianti e reimpianti arborei delle specie fruttiferedella frutta tropicale, sub tropicale e dei piccoli frutti, incluso l’ammodernamento degli impiantiirrigui-Annualità 2021;
con DDG n. 11053 e n. 12231, rispettivamente del 29 ottobre e del 30 novembre 2021, è stataprorogata la scadenza prevista per la presentazione delle domande di sostegno.
DATO ATTO che, rispetto al generale obiettivo dell’intervento, l’Amministrazione ha attivato, nelsuddetto avviso, unicamente la possibilità di promuovere investimenti di nuovi impianti e reimpiantiarborei nel settore della frutta tropicale, sub tropicale e dei piccoli frutti nonché l’efficientamento deisistemi di irrigazione.



Cod. Proposta 10163Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ATTESO che, in ossequio a quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 1305/2013, beneficiaridell’intervento sono Imprese, in forma singola o societaria, operanti nell’ambito delle produzioniricomprese nell’Allegato I del Trattato.
RITENUTO, che, in rapporto ai specifici obiettivi dell’avviso ed ai criteri di selezione riportate nelleDisposizioni attuative, è stata predisposta un’unica graduatoria relativa agli investimenti di specie difrutta tropicale, sub tropicale e dei piccoli frutti accordando, in caso di ex aequo, priorità alle donnein qualità di titolari/legali rappresentanti proponenti e, tra queste, a chi risulterà possedere la piùgiovane età anagrafica.
DATO ATTO, altresì, che il bando preclude l’accesso ai beneficiari delle Misure 4.1 e 4.2 che, inseguito alle lettere di concessione notificate nell’anno 2017, 2018, 2019 e 2020 abbiano chiesto ericevuto l’anticipo previsto ma, alla data di pubblicazione del presente avviso, non risultino averpresentato alcuna domanda di pagamento a SAL.
DATO ATTO che con Decreto Ministeriale del Mipaaf n. 6277 dell’8 giugno 2020 è stata approvatala nuova perimetrazione delle aree soggette a vincoli naturali della Regione Calabria.
DATO ATTO, inoltre, che con DDG n. 13084 del 17 dicembre 2021 si è preso atto delle FAQpervenute con riferimento al citato avviso pubblico.
ATTESO CHE: con nota protocollo n. 14415, del 14/01/2022, a firma del Dirigente Generale del DipartimentoAgricoltura e Risorse Agroalimentari, é stata formalmente nominata la Commissione perl’esame delle domande di sostegno presentate sulla Misura 04 “Investimenti inimmobilizzazioni materiali” per la concessione di sostegni inerenti interventi per promuovereinvestimenti di nuovi impianti e reimpianti arborei delle specie fruttifere della frutta tropicale,sub tropicale e dei piccoli frutti, incluso l’ammodernamento degli impianti irrigui-Annualità2021; con nota protocollo n° 252026 del 27/05/2022, il Presidente di Commissione ha trasmesso alRUP gli esiti delle istruttorie relativamente alle domande ritenute ammissibili e di quelleritenute, di contro, irricevibili/inammissibili, per gli atti conseguenti.

RITENUTO, pertanto, di procedere, all’approvazione della graduatoria provvisoria delle domandedi sostegno afferenti i contributi a valere sulla Misura 04 “Investimenti in immobilizzazioni materiali”per la concessione di sostegni inerenti interventi per promuovere investimenti di nuovi impianti ereimpianti arborei delle specie fruttifere della frutta tropicale, sub tropicale e dei piccoli frutti,incluso l’ammodernamento degli impianti irrigui- Annualità 2021, costituita dall’Allegato A –Elenco delle domande ammissibili e dall’Allegato B - Elenco delle domande escluse (nonricevibili/ammissibili), parte integrante e sostanziale del presente decreto.

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria assegnata al presente avviso è di € 16.000.000,00(sedicimilioni/00) e potrà essere implementata da risorse ulteriori rinvenienti e trova la suadisponibilità nelle risorse del PSR Calabria 2014-2020, gestite dall’Organismo Pagatore ARCEA.
DATO ATTO
che, per come previsto al paragrafo 1.4 delle Disposizioni Procedurali del bando, la pubblicazionedella graduatoria provvisoria sul sito www.calabriapsr.it equivarrà a notifica ai proponenti e cheavverso la suddetta graduatoria, entro il termine massimo di 30 giorni dalla data di pubblicazione,sarà possibile procedere alla presentazione di istanza di riesame, debitamente motivate edocumentate, con invio a mezzo Pec al seguenteindirizzo:competitivita.agricoltura@pec.regione.calabria.it;



Cod. Proposta 10163Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

che, al fine di agevolare un’eventuale istanza di riesame, a tutte le ditte presenti nella graduatoria diche trattasi sarà inviata, tramite pec, tutta la documentazione istruttoria (check list di valutazione equadro economico approvato).

RILEVATO che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa a carico del Bilancio annualee/o pluriennale della Regione Calabria,atteso che i fondi necessari per l’attuazione del presentedecreto sono posti a valere sulle risorse della Misura 04 del PSR Calabria 2014-2020, gestitedall’Organismo Pagatore ARCEA.
Su proposta del funzionario Dott. Giuseppe Ricca, formulata alla stregua dell’istruttoria compiutanonché dall’espressa dichiarazione di regolarità degli atti resa dal preposto alla struttura medesima

DECRETA
Per quanto esposto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente decreto di:
RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questaparte integralmente trascritta.
PRENDERE ATTO dei verbali di valutazione istruttoria delle istanze afferenti l’avviso pubblico dicui al DDG n. 8230 del 6 agosto 2021, Misura 04 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” per laconcessione di sostegni inerenti interventi per promuovere investimenti di nuovi impianti e reimpiantiarborei delle specie fruttifere della frutta tropicale, sub tropicale e dei piccoli frutti, inclusol’ammodernamento degli impianti irrigui-Annualità 2021, trasmessi dalla Commissione con notaprot. n° 252026 del 27/05/2022.
APPROVARE la graduatoria provvisoria delle domande di sostegno afferenti i contributi a valeresulla Misura 04 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” per la concessione di sostegni inerentiinterventi per promuovere investimenti di nuovi impianti e reimpianti arborei delle specie fruttiferedella frutta tropicale, sub tropicale e dei piccoli frutti, incluso l’ammodernamento degli impiantiirrigui-Annualità 2021, costituita dall’Allegato A – Elenco delle domande ammissibili e dall’AllegatoB - Elenco delle domande escluse (non ricevibili/ammissibili), parte integrante e sostanziale delpresente decreto.
CONFERMARE, altresì, che, in rapporto ai specifici obiettivi dell’avviso ed ai criteri diselezione riportate nelle Disposizioni attuative, è stata predisposta un’unica graduatoriarelativa agli investimenti di specie di frutta tropicale, sub tropicale e dei piccoli fruttiaccordando, in caso di ex aequo, priorità alle donne in qualità di titolari/legali rappresentantiproponenti e, tra queste, a chi risulterà possedere la più giovane età anagrafica.
DARE ATTO che dal citato bando sono esclusi i beneficiari delle Misure 4.1 e 4.2 che, in seguitoalle lettere di concessione notificate nell’anno 2017, 2018, 2019 e 2020 abbiano chiesto e ricevutol’anticipo previsto ma alla data di pubblicazione del presente avviso ma non risultino aver presentatoalcuna domanda di pagamento a SAL.
DARE ATTO che con Decreto Ministeriale del Mipaaf n. 6277 dell’8 giugno 2020 è stata approvatala nuova perimetrazione delle aree soggette a vincoli naturali della Regione Calabria.
STABILIRE che:
per come previsto al paragrafo 1.4 delle Disposizioni Procedurali del bando, la pubblicazione dellagraduatoria provvisoria sul sito www.calabriapsr.it equivarrà a notifica ai proponenti e che avversola suddetta graduatoria, entro il termine massimo di 30 giorni dalla data di pubblicazione, saràpossibile procedere alla presentazione di istanza di riesame, debitamente motivate e documentate,con invio a mezzo Pec al seguente indirizzocompetitivita.agricoltura@pec.regione.calabria.it;



Cod. Proposta 10163Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

al fine di agevolare un’eventuale istanza di riesame, a tutte le ditte presenti nella graduatoria di chetrattasi sarà inviata, tramite pec, tutta la documentazione istruttoria (check list di valutazione e quadroeconomico approvato).
DARE ATTO, inoltre, che la dotazione finanziaria assegnata al presente avviso è di € 16.000.000,00(sedicimilioni/00) e potrà essere implementata da risorse ulteriori rinvenienti e trova la suadisponibilità nelle risorse del PSR Calabria 2014-2020, gestite dall’Organismo Pagatore ARCEA.
DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/opluriennale della Regione Calabria atteso che i fondi necessari per l’attuazione del presente decretosono posti a valere sulle risorse della Misura 4 del PSR Calabria 2014-2020, gestite dall’OrganismoPagatore ARCEA.
NOTIFICARE il presente atto all'Autorità di Gestione del PSR Calabria, all'Organismo PagatoreARCEA.
PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimentoproponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento (UE)2016/679, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente.
PROVVEDERE, altresì, alla pubblicazione sul sito istituzionale del PSR Calabria 2014-2020all’indirizzo www.calabriapsr.it.
DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.26 comma 2 , del D.lgs n.33 del2013 ed alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione aisensi dell’art.7 bis comma 3 del D.lgs n.33 del 2013.
Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso innanzi all’Autorità Giudiziaria, avente giurisdizionecompetente per il territorio, entro i termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGiuseppe Ricca(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIUSEPPE PALMISANI(con firma digitale)



Allegato A

Punteggio Contributo Punteggio Contributo

ammesso concesso ammesso concesso

1 14250133908 ROMANO MADDALENA 30 Finanziabile 15.530,22 15.530,22
2 14250117125 CERSOSIMO TERESA 30 Finanziabile 6.708,15 25 Finanziabile 1.436,03 8.144,18
3 14250116671 VIGNA GIULIANA 30 Finanziabile 24.482,29 24.482,29
4 14250115822 RIZZUTO GIUSEPPE 30 Finanziabile 14.689,37 14.689,37
5 14250114569 DE CICCO MARIA ANTONIETTA 29 Finanziabile 17.294,77 17.294,77
6 14250118990 TRIPODI EMANUELE 29 Finanziabile 19.081,80 19.081,80
7 14250134096 GALLO ANTONIETTA 28 Finanziabile 10.714,41 10.714,41
8 14250111755 MARCHIANO' ATANASIO 28 Finanziabile 13.676,17 13.676,17
9 14250128916 FRANCO SOCIETA´ AGRICOLA CAMPI DI REGGIO 28 Finanziabile 28.981,41 28.981,41
10 14250117265 AMBROSANO GIOVANNI 28 Finanziabile 31.189,97 31.189,97
11 14250129872 ASTORINO ALBA 27 Finanziabile 14.888,37 14.888,37
12 14250133734 TALARICO ROSARIA 27 Finanziabile 7.834,33 7.834,33
13 14250117042 BRUNO ELIANA 27 Finanziabile 36.782,42 36.782,42
14 14250117497 ZULLI GIUSEPPINA 27 Finanziabile 47.230,53 47.230,53
15 14250116580 GIOIA ANNAMARIA 27 Finanziabile 5.533,00 25 Finanziabile 1.266,37 6.799,37
16 14250118586 MARZANO FRANCESCO 27 Finanziabile 15.145,70 15.145,70
17 14250131431 CORRADO ANTONIO 27 Finanziabile 18.400,12 18.400,12
18 14250110401 PANZA MARIACARMELA 26 Finanziabile 12.058,45 12.058,45
19 14250131118 RUGGIERO IDA 26 Finanziabile 17.026,49 17.026,49
20 14250117943 GENOVESE DANIELE 26 Finanziabile 10.326,43 10.326,43

21 14250131597 IMBROGNO CAMILLA 25 Finanziabile 28.840,32 Ricevibile / non ammissibile

Come espressamente richiesto per l´ammissibilità al 

sostegno della misura 4.1.3 la ditta non ha compilato 

il paragrafo 3.3 del Piano di Sviluppo Aziendale e non 

ha allegato nessuno dei documenti richiesti dal 

bando. Per tale ragione la misura 4.1.3 è 

inammissibile.

28.840,32

22 14250130128 TALLARICO MARIA LAURA 25 Finanziabile 88.528,59 88.528,59
23 14250116945 FAZIO MARINA 25 Finanziabile 25.105,57 25.105,57
24 14250118578 ACAMPORA ROSA 25 Finanziabile 10.011,54 10.011,54
25 14250114247 GRANDE ASSUNTA 25 Finanziabile 11.852,40 11.852,40
26 14250130458 MAZZA MARIA 25 Finanziabile 23.430,43 23.430,43
27 14250117240 PREZZO LAURA ANNA 25 Finanziabile 16.054,14 16.054,14
28 14250118008 RUBINO ROBERTO 25 Finanziabile 24.951,98 24.951,98
29 14250116374 MADIA GIUSEPPE 25 Finanziabile 35.623,63 35.623,63
30 14250123313 ROMEO FRANCESCO 25 Finanziabile 61.891,70 61.891,70
31 14250132033 BRUGNANO GIUSEPPE 25 Finanziabile 66.871,19 20 Finanziabile 25.155,55 92.026,74
32 14250118776 VAVOLIZZA GENNARO 25 Finanziabile 21.476,53 21.476,53
33 14250116283 PISILLI VINCENZO 25 Finanziabile 16.645,61 16.645,61
34 14250117034 CARUSO SERGIO 25 Finanziabile 22.903,27 22.903,27
35 14250129427 GRANO ANTONIO 25 Finanziabile 51.632,21 51.632,21
36 14250131902 BROCCOLO EUGENIO 25 Finanziabile 7.109,63 7.109,63

37 14250118933 GARILLI AURELIA 24 Finanziabile 52.359,28 Ricevibile / non ammissibile

Misura 4.1.3 non ammissibile. Si evidenzia che il 

bando prevede espressamente il possesso di regolare 

autorizzazione all’estrazione della risorsa irrigua 

mentre la ditta allega copia di richiesta di 

autorizzazione nonché copia di relativa 

comunicazione di avvio procedimento istruttoria. Si 

segnala, inoltre, che alcune voci della check list non 

sono state accertate per carenza documentale.

52.359,28

Intervento 04.01.01 Intervento 04.01.03

Esito Esito Motivazione

FRUTTA A GUSCIO
GRADUATORIA PROVVISORIA

Domande AMMISSIBILI

N.dom Beneficiario

Contributo 

totale 

concesso



38 14250116895
SOCIETA´ AGRICOLA SAN MARCHESE DI 

MANDATO MARIA RAFFAELLA & C. S.A.S.
24 Finanziabile 60.309,41 60.309,41

39 14250129732 POLIFRONI VINCENZO 24 Finanziabile 6.363,69 6.363,69
40 14250133452 VALENTINO SAVERIO ANTONIO 24 Finanziabile 82.425,36 82.425,36
41 14250118479 MIENDULA SOCIETA´ AGRICOLA S.R.L.S. 24 Finanziabile 39.403,61 39.403,61
42 14250128965 SOCIETA´ AGRICOLA PETILINA SRL 24 Finanziabile 36.363,94 36.363,94
43 14250128999 SOCIETA´ AGRICOLA NICOLAZZI SRLS 24 Finanziabile 32.259,25 32.259,25
44 14250117703 RENDE ALFONSO 24 Finanziabile 12.506,95 12.506,95
45 14250133809 BRUNO MARIA 23 Finanziabile 5.838,28 5.838,28
46 14250118115 INTRIERI CARMELA 23 Finanziabile 43.156,77 43.156,77
47 14250117604 MUTO ROSINA 23 Finanziabile 32.353,00 32.353,00
48 14250119626 CELONA GIUSEPPA 23 Finanziabile 10.167,92 10.167,92
49 14250133882 ARDUCA TERESA 23 Finanziabile 59.528,17 59.528,17
50 14250116556 OCCHIUZZI MIRELLA 23 Finanziabile 5.141,29 5.141,29
51 14250130383 KARAKORUM SOCIETA AGRICOLA SEMPLICE 23 Finanziabile 47.560,42 47.560,42
52 14250116192 ELISEO ALEX 23 Finanziabile 26.839,26 26.839,26
53 14250111813 ALVARO FRANCESCO PAOLO 23 Finanziabile 28.758,91 28.758,91
54 14250133528 IAMONTE SANTO DAVIDE 23 Finanziabile 39.198,08 39.198,08

55 14250132488 POLITO BRUNO ANTONIO 23 Finanziabile 30.945,85 Ricevibile / non ammissibile

la richiesta di autorizzazione n° 92546/2021 del 

21/12/2021 allegata, dimostra che alla data della 

domanda le superfici oggetto di investimento non 

erano irrigue così come previsto al punto 4.1.3 del 

bando ne da altra documentazione si rileva 

diversamente

30.945,85

56 14250130417 SOC. AGR. FAGGITELLO SOC. SEMPLICE 23 Finanziabile 73.641,83 73.641,83
57 14250130771 FRANCOMANO SALVATORE 23 Finanziabile 39.898,11 39.898,11
58 14250130763 RUBINO CARMINE 23 Finanziabile 12.272,83 12.272,83
59 14250117927 FRANCO GIUSEPPE 23 Finanziabile 30.031,48 30.031,48
60 14250117174 CARUSO MARCELLO 23 Finanziabile 5.302,30 25 Finanziabile 5.131,67 10.433,97

61 14250131365 ZOMARO RESORT SOCIETA´ COOPERATIVA 22 Finanziabile 60.715,38 Ricevibile / non ammissibile

Non é stato raggiunto il punteggio minimo di 10 punti. 

La ditta dichiara inoltre dati incongruenti in relazione 

ai consumi: ante 3.000 mc/ha pari a 45.000 mc/anno 

su 15 ettari post 800/1000 mc/ha pari a 12.000/15.000 

mc/anno su 15 ettari autorizzazione all´estrazione di 

7.000 mc/anno per irrigare 20 ettari e dunque una 

disponibilità media di 350 mc/ha per la quale 

andrebbe richiesta un adeguamento 

dell´autorizzazione.

60.715,38

62 14250131332 LATASSA ORIETTA 22 Finanziabile 23.750,82 23.750,82
63 14250118016 MARINO COSENTINO ROSALBA 22 Finanziabile 100.000,04 100.000,04
64 14250118263 PATTI GIULIANA 22 Finanziabile 19.350,51 19.350,51
65 14250131779 MARTELLI MARINA 22 Finanziabile 11.448,96 11.448,96

66 14250117521
AZIENDA AGRICOLA SAVERIO ARDITO DI ARDITO 

MARCO
22 Finanziabile 9.344,66 9.344,66

67 14250129575 POTENTE MARIO 22 Finanziabile 35.000,29 35.000,29
68 14250131787 CORRADO VINCENZO 22 Finanziabile 6.818,24 6.818,24
69 14250128981 SOCIETA´ AGRICOLA SEMPLICE GMG 22 Finanziabile 34.598,27 34.598,27
70 14250133056 TOSCANI SANDRO CRISTIANO 22 Finanziabile 91.386,86 91.386,86
71 14250117976 SANTAGADA ANTONIO 22 Finanziabile 20.496,27 20.496,27
72 14250133478 ROSA ANASTASIA ALESSIA 21 Finanziabile 28.664,01 28.664,01
73 14250116994 BONACCI ROSALBA 21 Finanziabile 16.443,91 16.443,91

74 14250133197
PODERI TERRE DI CALABRIA SOCIETA´ 

AGRICOLA S.R.L. E S.B.
21 Finanziabile 77.448,32 20 Finanziabile 47.160,60 124.608,92

75 14250119576 PORCO ROSARIA 21 Finanziabile 6.493,56 25 Finanziabile 4.744,65 11.238,21
76 14250132967 VACCARO EDDA 21 Finanziabile 72.746,12 72.746,12



77 14250130623 PISANI MARIA INNOCENZA 21 Finanziabile 13.589,79 Ricevibile / non ammissibile

NELL´ALLEGATO 2 è INDICATO UN COSTO 

COMPLESSIVO DELL´IMPIANTO CALCOLATO ´´A 

CORPO´´ E QUINDI NON RISCONTRANDO NE´ IL 

COMPUTO METRICO NE´ PREVENTIVI, LA 

DOMANDA NON E´ AMMISSIBILE. Si evidenzia 

anche che l´autorizzazione di cui si indicano gli 

estremi non è allegata e pertanto non è possibile 

capire se trattasi di richiesta di autorizzazione e/o già 

rilasciata

13.589,79

78 14250130839 VIRELLI ERCOLE 21 Finanziabile 24.427,02 24.427,02
79 14250131324 DE GIORGIO DOMENICO 21 Finanziabile 37.808,09 37.808,09
80 14250130052 FREZZA ANDREA 21 Finanziabile 24.877,44 24.877,44
81 14250128874 NICOLAZZI GAETANO 21 Finanziabile 30.000,25 30.000,25
82 14250134070 VARI' FRANCESCO 21 Finanziabile 31.148,71 31.148,71
83 14250129518 ARMENTANO SALVATORE 21 Finanziabile 47.218,36 47.218,36
84 14250117992 RUBINO DOMENICO 21 Finanziabile 84.658,49 84.658,49
85 14250117562 COSTA PIETRO 21 Finanziabile 91.787,63 91.787,63
86 14250133791 SORBO LUCIA 20 Finanziabile 27.693,55 27.693,55
87 14250119162 VARTIC ELENA 20 Finanziabile 30.291,41 30.291,41
88 14250116275 TENUTA GLORIA MARIA ROSARIA 20 Finanziabile 19.939,52 19.939,52
89 14250121457 GUERCIO GIULIANO 20 Finanziabile 43.672,05 43.672,05
90 14250127348 PALADINO FRANCESCANTONIO 20 Finanziabile 24.181,04 24.181,04
91 14250125615 VARACALLI GIULIANO 20 Finanziabile 4.545,49 4.545,49
92 14250114502 PIRRO SALVATORE 20 Finanziabile 5.001,39 5.001,39
93 14250116333 GATTO GIUSEPPE 20 Finanziabile 12.423,60 12.423,60
94 14250131340 SALERNO ROBERTO 20 Finanziabile 20.745,83 20.745,83
95 14250131225 MIKIC CEDO 20 Finanziabile 8.512,81 8.512,81
96 14250119436 PERRI GIOVANNI 20 Finanziabile 66.321,49 66.321,49
97 14250133486 VULCANO GIUSEPPE 20 Finanziabile 65.401,99 65.401,99

98 14250134112 SOCIETA´ AGRICOLA SEMPLICE COCOMERELLO 20 Finanziabile 3.090,96 3.090,96

99 14250130730 FRONTERA DOMENICO 20 Finanziabile 13.968,42 13.968,42
100 14250130748 VIOLA PASQUALE 20 Finanziabile 46.741,38 20 Finanziabile 45.307,39 92.048,77
101 14250118248 PISTOCCHI GAETANO 20 Finanziabile 29.114,56 29.114,56
102 14250131910 IL FALCO PICCOLA SOCIETA´ COOPERATIVA 20 Finanziabile 29.215,80 29.215,80
103 14250132827 DE FALCO GIACINTO 20 Finanziabile 98.013,38 98.013,38
104 14250119048 COLOTTA GIUSEPPE 20 Finanziabile 31.818,44 31.818,44



Allegato B

1 14250131704 AGRI SUI SANT´ANNA SRL Ricevibile / non ammissibile
Non è´ stato raggiunto il punteggio minimo di 20 punti 

Punteggio al di sotto del minimo richiesto.

2 14250128882
AGRICOLA GIUNTABOSCA SOCIETA´ A 

RESPONSABILITA´ LIMITATA SEMPL IFICATA
Ricevibile / non ammissibile Non è stato raggiunto il punteggio minimo di 20 punti.

3 14250132371 AGRIGAR SRL Non ricevibile

Allegato 2 (PSA) incompleto, con dati difformi rispetto 

alla domanda di sostegno e parzialmente non 

leggibile. In particolare nell´allegato 2 (PSA di 

progetto), e anche nell´allegato 1, non è stata indicata 

la qualifica del titolare o rappresentante legale, ovvero 

se trattasi di IAP, CD o Datore di Lavoro Agricolo, 

pertanto manca uno dei requisiti di ammissibilità. Nel 

Quadro Investimenti del PSA sono state popolate sia 

la Tabella 5 - Voci di spesa a costo standard relative 

agli impianti arborei (con un valore non conforme a 

quello indicato nel bando) che la Tabella 6 - Voci di 

spesa definite sulla base del prezziario regionale 

Agricoltura, pertanto la risultanza del format Siat 

risulta difforme dall´importo richiesto in domanda di 

sostegno. Nel Conto Economico del PSA i dati relativi 

al Reddito Operativo ante e post e nello Stato 

Patrimoniale Attivo - Totale Impieghi ante e post ,non 

sono leggibili. I Criteri di Selezione del PSA di 

Progetto sono incompleti (mancano i criteri 1,4,7,8)

4 14250133171 ALLEGRETTO ANTONIA Non ricevibile Allegato 2 assente sul portale Sian

5 14250133122 ALLEVATO MARIATERESA Ricevibile / non ammissibile Punteggio al di sotto del minimo richiesto.

6 14250111490 ALVARO PAOLO Ricevibile / non ammissibile

la PS iniziale e finale è stata rideterminata con le 

colture dichiarate in FA validato e storicizzato 

Punteggio al di sotto del minimo richiesto.

7 14250111482 ARIMARE IOLANDA MARIA Ricevibile / non ammissibile

si conferma il valore della PS da FA atteso che non si 

trova nessun riscontro in fascicolo con le colture 

utilizzate per il calcolo della PS dichiarata Punteggio 

al di sotto del minimo richiesto.

8 14250131977
AZIENDA AGRICOLA SILVOFORESTALE ALBA 

S.R.L.
Ricevibile / non ammissibile

si rileva che la particella oggetto di intervento (fg. 18 

part. 31) per ha 19.77.00 da fascicolo risulta investita 

da castagneto da frutto. l´intera superficie in questo 

caso verrà investita da un nuovo impianto di 

mardorleto. Necessita l´acquisizione delle necessarie 

autorizzazioni. la PS accertata è quella da FA atteso 

che la PS dichiarata è stata calcolata con colture e 

dimensioni non riscontrabili in fascicolo Punteggio al 

di sotto del minimo richiesto.

9 14250131407 BATTAFARANO SALVATORE Ricevibile / non ammissibile Punteggio al di sotto del minimo richiesto.

10 14250129062 BRUNO MARIA Non ricevibile Allegato 1 non firmato (privo delle tre firme).

11 14250131928 CALLEA DOMENICO Ricevibile / non ammissibile

LA DOMANDA DI SOSTEGNO E´ STATA 

PRESENTATA CON UN PUNTEGGIO IN 

AUTOVALUTAZIONE DI PUNTI 19 AL DI SOTTO 

DEL PUNTEGGIO MINIMO AMMISSIBILE DI PUNTI 

20. PERTANTO NON SI PROCEDE ALLA 

VALUTAZIONE E COMPILAZIONE DEI QUADRI 

SUCCESSIVI

Ricevibile / non ammissibile

LA DOMANDA DI SOSTEGNO DELLA MISURA 4.1.1 

E´ STATA PRESENTATA CON UN PUNTEGGIO IN 

AUTOVALUTAZIONE DI PUNTI 19 AL DI SOTTO 

DEL PUNTEGGIO MINIMO AMMISSIBILE DI PUNTI 

20. PERTANTO LA 4.1.3 DECADE

Intervento 04.01.01

Esito Motivazione Esito Motivazione

FRUTTA A GUSCIO
GRADUATORIA PROVVISORIA

Domande NON RICEVIBILI o NON AMMISSIBILI

N.dom Beneficiario

Intervento 04.01.03



12 14250132173 CANALE GIUSEPPE Ricevibile / non ammissibile

LA DOMANDA DI SOSTEGNO E´ STATA 

PRESENTATA CON UN PUNTEGGIO IN 

AUTOVALUTAZIONE DI PUNTI 15 AL DI SOTTO 

DEL PUNTEGGIO MINIMO AMMISSIBILE DI PUNTI 

20. PERTANTO NON SI PROCEDE ALLA 

VALUTAZIONE E COMPILAZIONE DEI QUADRI 

SUCCESSIVI

Ricevibile / non ammissibile

LA DOMANDA DI SOSTEGNO DELLA MISURA 4.1.1 

E´ STATA PRESENTATA CON UN PUNTEGGIO IN 

AUTOVALUTAZIONE DI PUNTI 15 AL DI SOTTO 

DEL PUNTEGGIO MINIMO AMMISSIBILE DI PUNTI 

20. PERTANTO LA 4.1.3 DECADE

13 14250111615 CARDONE GIUSEPPE Ricevibile / non ammissibile

la PS dell´azienda è stata verificata su FA e 

confermata, atteso che il valore dichiarato 

nell´allegato 2 è stato calcolato su colture e superfici 

difformi dall´uso del suolo validato e storicizzato sul 

SIAN Punteggio al di sotto del minimo richiesto.

14 14250130961 CHIRICO GIUSEPPE Ricevibile / non ammissibile Punteggio al di sotto del minimo richiesto.

15 14250111524 CREA FILIA Ricevibile / non ammissibile Non e´ stato raggiunto il punteggio minimo di 20 punti.

16 14250130078 DIMASI GREGORIO GIUSEPPE Ricevibile / non ammissibile

Percentuale di contributo al 70% per investimenti 

collegati ad operazioni di cui alle misure 10 o 11 del 

PSR. Non è stato raggiunto il punteggio minimo di 20 

punti.

17 14250117877 FALSETTI ALFREDO Ricevibile / non ammissibile
Non e´ stato raggiunto il punteggio minimo di 20 punti 

Punteggio al di sotto del minimo richiesto.

18 14250118750 FRANZESE LORENZO Ricevibile / non ammissibile Non e´ stato raggiunto il punteggio minimo di 20 punti. Ricevibile / non ammissibile

Misura 4.1.3 non ammissibile a seguito della non 

ammissibilità della misura 4.1.1 - vedi nota allegata. 

Si segnala, inoltre, che alcune voci della check list 

non sono state accertate per carenza documentale.

19 14250132520 GALLICCHIO DOMENICO Ricevibile / non ammissibile
Non e´ stato raggiunto il punteggio minimo di 20 punti 

Punteggio al di sotto del minimo richiesto.
Ricevibile / non ammissibile

Misura 4.1.3 non ammissibile a seguito della non 

ammissibilità della misura 4.1.1. Si evidenzia che il 

bando prevede espressamente il possesso di regolare 

autorizzazione all’estrazione della risorsa irrigua 

mentre la ditta indica la generica disponibilità di acqua 

da sorgenti aziendali senza allegare gli estremi di 

eventuali concessioni per piccola derivazione di acque 

da sorgente naturale e la presenza di vasche per la 

raccolta di acque piovane senza specificare alcun 

dato dimensionale. Considerata la carenza 

documentale la spesa per l’impianto irriguo richiesto 

sarebbe stato comunque non ammissibile. Si segnala, 

inoltre, che alcune voci della check list non sono state 

accertate per carenza documentale.

20 14250131621 GARRAFA MARIA PIA Ricevibile / non ammissibile Non e´ stato raggiunto il punteggio minimo di 20 punti

21 14250129831 LE QUERCE - SOCIETA´ SEMPLICE AGRICOLA Ricevibile / non ammissibile

Coltura prevalente: pistacchio con investimento 

superiore al 51% . Punteggio al di sotto del minimo 

richiesto.

22 14250132900 MINERVA BIO SOCIETA´ AGRICOLA Ricevibile / non ammissibile

Ai sensi del bando l’azienda agricola deve avere una 

dimensione economica minima, espressa in P.S., di 

12.000,00 € se localizzata in zona montana o 

svantaggiata. Nel caso di cambio OTE la dimensione 

minima può essere giustificata, a pena di 

inammissibilità, se il PSA attesta che la realizzazione 

del programma di investimenti è in grado di 

determinare una dimensione economica in P.S. pari 

ad almeno al doppio di quella prevista quale soglia 

minima. La domanda, attestando una P.S. post 

investimento pari a € 11.482,90 (inferiore ai 24.000,00 

€ prescritti) è inammissibile. Punteggio al di sotto del 

minimo richiesto.



23 14250133411 OLIVO MARIA Ricevibile / non ammissibile Non e´ stato raggiunto il punteggio minimo di 20 punti Ricevibile / non ammissibile

Non e´ stato raggiunto il punteggio minimo di 20 punti 

per la 4.1.1. Si evidenzia che era stato esperito 

soccorso istruttorio in merito all´autorizzazione al 

prelievo di acqua da laghetto aziendale. La ditta ha 

risposto obiettando che la raccolta di acque piovane 

non richiede alcuna autorizzazione senza allegare 

un´attestazione da parte di un tecnico che dimostri 

che il laghetto è alimentato esclusivamente da acque 

piovane. Dal Sian risulta che il laghetto è classificato 

con la voce maceri, fontanili, risorgive: per l´uso di 

dette acque è richiesta l´autorizzazione.

24 14250127553 PANGALLO DOMENICO Ricevibile / non ammissibile

Ai sensi del bando l’azienda agricola deve avere una 

dimensione economica minima, espressa in P.S., di 

12.000,00 € se localizzata in zona montana o 

svantaggiata. Nel caso di cambio OTE la dimensione 

minima può essere giustificata, a pena di 

inammissibilità, se il PSA attesta che la realizzazione 

del programma di investimenti è in grado di 

determinare una dimensione economica in P.S. pari 

ad almeno al doppio di quella prevista quale soglia 

minima. La domanda, non attestando una P.S. post 

investimento pari ad almeno 24.000,00 € , è 

inammissibile.

25 14250131894 POLIFRONI VINCENZO Ricevibile / non ammissibile

al punto 3 dell´art. 5.1 è dichiarato che sono 

ammissibili le aziende in zona montana, come la 

presente, che abbiamo una PS di almeno 12000. 

L´azienda dichiara una PS di 14489. La commissione 

dal proprio calcolo effettuato sull´applicativo CREA , 

in base alle colture presenti sul fascicolo aziendale, 

come indicato nel cap. 13 del bando, conferma il dato 

del fascicolo aziendale e pertanto la domanda non ha 

il requisito di ammissibilità

Ricevibile / non ammissibile
la domanda a valere sulla 4.1.1 non è ammissibile e 

pertanto non si procede alla valutazione della 4.1.3

26 14250118693 PRINCIPE PATRIZIO Ricevibile / non ammissibile Punteggio al di sotto del minimo richiesto.

27 14250118982 SCULLI GIUSEPPINA DOMENICA Ricevibile / non ammissibile

la DDS è stata presentata con un punteggio in 

autovalutazione pari a 17 punti al di sotto del minimo 

previsto di punti 20. Pertanto la domanda non è 

ammissibile.

28 14250132025 SERAFINI PIERFRANCESCO SAVERI Ricevibile / non ammissibile Punteggio al di sotto del minimo richiesto.

29 14250119089 SICILIANO FRANCESCO Ricevibile / non ammissibile Punteggio al di sotto del minimo richiesto.

30 14250119188 SOCIETA´ AGRICOLA DOMOL´ SRLS Ricevibile / non ammissibile

la DDS è stata presentata con un punteggio in 

autovalutazione pari a 15 punti e quindi al di sotto del 

punteggio minimo previsto di 20 punti. La domanda 

non è ammissibile

31 14250117661 SOCIETA´ AGRICOLA VALLE LAO S.R.L. Ricevibile / non ammissibile

l´azienda insiste per più del 51% della superficie 

totale in area ordinaria Punteggio al di sotto del 

minimo richiesto.

Ricevibile / non ammissibile

la do manda di sostegno è stata presentata con un 

punteggio in autovalutazione pari a zero e pertanto 

non è ammissibile al sostegno

32 14250133817
SOCIETA´ AGRICOLA VISITAZIONE CAMPI SAN 

NICOLA S.S
Non ricevibile manca allegato 1

33 14250119741 SPAGNOLO LEONARDO Ricevibile / non ammissibile la domanda di sostegno è stata presentata con un 

punteggio in autovalutazione pari a 17 punti al di sotto 


